ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX

V/v thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg

 ngày 04/9/2024  của Thủ tướng

 Chính phủ về tăng cường các điều kiện

đảm bảo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ

năm học 2024 - 2025

Hà Nội, ngày       tháng năm 2024

            Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các trường đại học, cao đẳng trực thuộc Thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học
2024 - 2025, để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 với phương
châm: “Lấy học sinh, sinh viên làm trung tâm; Thầy cô giáo là động lực; Nhà
trường làm bệ đỡ; Gia đình làm điểm tựa; Xã hội là nền tảng”, Ủy ban nhân dân
thành phố Hà Nội yêu cầu các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính, UBND
các quận, huyện, thị xã, các trường đại học, cao đẳng trực thuộc Thành phố tập
trung thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tiếp tục nghiên cứu rà soát, tham mưu, đề xuất Thành ủy, HĐND, UBND
Thành phố về cơ chế, chính sách tạo hành lang pháp lý nâng cao hơn nữa chất
lượng giáo dục, đào tạo, nhất là chất lượng giáo viên ở tất cả các cơ sở giáo dục,
đào tạo, cả công lập và ngoài công lập.

b) Tham mưu Thành phố triển khai thực hiện kế hoạch đưa Thành phố Hà
Nội trở thành “Thành phố học tập UNESCO”.

c) Chủ trì, phối hợp với các quận, huyện, thị xã chuẩn bị đầy đủ, kỹ lưỡng
các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm
2025 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng, an toàn,
nghiêm túc, hiệu quả, giảm áp lực, tạo diều kiện thuận lợi cho học sinh.

d) Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường, xã hội
trong giáo dục trẻ em, học sinh, nhất là phòng, chống bạo lực học đường, phòng
ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong giáo dục trẻ em, học sinh, đảm bảo an ninh,
an toàn trường học.

e) Tăng cường triển khai công tác chuyển đổi số trong quản lý nhà nước về
giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố.

f) Tăng cường chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp
luật về giáo dục và đào tạo, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực
giáo dục, đào tạo.

2

g) Hướng dẫn, đôn đốc các quận, huyện, thị xã thực hiện:

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông,

thường xuyên, khuyết tật; điều chỉnh quy mô lớp học, thu gọn các điểm trường lẻ,

bảo đảm nguyên tắc thuận lợi nhất cho trẻ em, học sinh và người dân; phù hợp với

điều kiện thực tế của từng địa phương.

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về lựa chọn, cung ứng, sử dụng

sách giáo khoa, tài liệu giáo dục của địa phương theo đúng quy định, bảo đảm cung

ứng đầy đủ, kịp thời sách giáo khoa cho năm học mới 2024 - 2025. Xây dựng và

triển khai phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh diện chính sách, diện hộ

nghèo, cận nghèo, đối tượng yếu thế, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học

sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Tăng cường đầu tư về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị thực hiện chuyển đổi số

trong giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo các cơ sở phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan chức

năng tại địa phương, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để chủ động phòng, chống và

ứng phó hiệu quả thiên tai, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; tăng cường bảo đảm an

toàn trường học; bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em, học

sinh nội trú, bán trú.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và các quận, huyện,

thị xã:

- Tham mưu UBND Thành phố phối hợp Bộ Nội vụ rà soát số lượng biên

chế giáo viên để đề xuất Trung ương bổ sung biên chế cho ngành Giáo dục Hà

Nội, nhất là giáo viên mầm non năm học 2024 - 2025 theo Quyết định số 72-

QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các quận,

huyện, thị xã trong việc tuyển dụng biên chế giáo viên được cấp có thẩm quyền

giao, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên của các cơ sở giáo dục, nhất là

giáo viên mầm non, giáo viên dạy các môn học mới theo Chương trình giáo dục

phổ thông 2018; đảm bảo nguyên tắc “có học sinh phải có giáo viên đứng lớp”

nhưng phải phù hợp với thực tiễn địa phương và hiệu quả trong việc bố trí.

- Nghiên cứu, tham mưu cơ chế, chính sách để thu hút nhân tài, giáo viên

giỏi làm việc, công tác và gắn với lâu dài với Thủ đô.

3. Sở Tài chính tham mưu phân bổ nguồn lực của Thành phố thực hiện hiệu

quả các tiểu dự án trong chương trình mục tiêu quốc gia liên quan đến giáo dục,

đào tạo; bảo đảm định mức kinh phí thường xuyên theo quy định để các cơ sở giáo

dục thực hiện hoạt động về dạy và học.

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

a) Tiếp tục rà soát, tổ chức, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông, thường xuyên, giáo dục khuyết tật, điều chỉnh hợp lý quy mô lớp học, giảm

các điểm trường lẻ, tăng các trường bán trú, nội trú gắn với nâng cao chất lượng

3

giáo dục, đào tạo; hình thành trường phổ thông nhiều cấp học phù hợp với điều

kiện thực tế của Hà Nội, bảo đảm thuận lợi, đáp ứng nhu cầu học tập của trẻ em,

học sinh học 2 buổi/ngày; dành quỹ đất xây dựng các cơ sở giáo dục khi quy

hoạch khu đô thị mới. Chú trọng phát triển các cơ sở giáo dục mầm non công lập

và ngoài công lập ở khu vực đông dân cư, khu công nghiệp; tăng số trường bán trú

và nội trú, tạo thuận lợi hơn cho học sinh và phụ huynh học sinh nhất là ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, các huyện vùng sâu, vùng xa trên địa bàn Thành phố.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống giáo dục thường xuyên, tạo sự chuyển biến rõ nét về

học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

b) Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu

cầu thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ thông. Rà soát, sắp xếp, điều

tiết giáo viên mầm non, phổ thông giữa các cơ sở giáo dục trên địa bàn để khắc

phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; thực hiện tuyển dụng giáo viên theo

số biên chế được cấp có thẩm quyền giao; trường hợp chưa tuyển đủ giáo viên thì

bố trí nguồn lực để hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ.

c) Ưu tiên nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đối với các cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục

mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy

động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo, bảo đảm công bằng, bình đẳng

giữa khu vực công và khu vực tư.

d) Xây dựng và triển khai phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh

diện chính sách, diện hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng yếu thế, học sinh có hoàn

cảnh gia đình khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn.

e) Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục việc thực

hiện về quản lý thu, chi tài chính, công khai các khoản thu đầu năm học bảo đảm

đúng quy định.

g) Chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra các nội dung quản lý nhà nước về giáo dục và

đào tạo trong phạm vi thẩm quyền, trách nhiệm, bảo đảm yêu cầu, hiệu lực, hiệu quả.

5. Các trường đại học, cao đẳng trực thuộc Thành phố

- Tổ chức triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên và người lao

động trong đơn vị Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học

2024 - 2025; đồng thời căn cứ Chỉ thị để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

năm học 2024 - 2025 đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng sư phạm năm 2025.

Tiếp tục thực hiện đổi mới chương trình đào tạo, phương pháp đào tạo và đánh giá

kết quả học tập của người học. Đẩy mạnh mô hình đào tạo không vì lợi nhuận bậc

đại học; đa dạng hóa các ngành, nghề đào tạo theo hướng đáp ứng nhu cầu của

người học và phù hợp yêu cầu sử dụng lao động trong giai đoạn hiện nay.

4

- Tăng cường phát triển các hoạt động khoa học công nghệ; đổi mới sáng

tạo; đẩy mạnh hợp tác quốc tế.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,

Tài chính, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, các trường đại học, cao đẳng

trực thuộc Thành phố tập trung thực hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

-  UB MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội

và các đoàn thể Thành phố;

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các trường ĐH, CĐ thuộc Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP: P.T.T.Huyền;

Các phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2024-09-20T15:04:49+0700

		2024-09-21T10:47:29+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2024-09-23T08:58:30+0700
	Vũ Thu Hà

		2024-09-23T15:01:32+0700

		2024-09-23T15:01:32+0700

		2024-09-23T15:01:32+0700

		2024-09-23T15:01:32+0700